Tarauacá 35.590 38.819 

Xapuri 16.091 17.606 

Acre 733.559 803.503 

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, 2015. 

O Estado é formado por 22 (vinte e dois) municípios com uma população estimada em 

2015, segundo o IBGE, de 803.513 (oitocentos e três mil quinhentos e treze) habitantes. Possui 

05 (cinco) municípios com população menor que 10.000 hab., 15 (quinze) municípios com 

população entre 10.001 - 50.000 habitantes, um município com população entre 50.001 – 

100.000 habitantes e um município com população maior que 100.000 habitantes, a capital do

[...]

falta de orçamento definido, dificuldade no processo licitatório para dar celeridade à execução 

dos planos de trabalho, peculiaridade de recorte da política de Saúde Indígena, dificuldade de 

diálogo com alguns parceiros.  

A população Ribeirinha no Vale Juruá é de 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, de 

acordo com os atendimentos de saúde.  Os demais municípios são assistidos através de 

atendimento nas unidades de saúde, com dificuldade de consolidar dados confiáveis. Em busca-

ativa na Associação de Redução de Danos - AREDACRE obtivemos informações que ações